qui omnes pariter interfuerunt miraculo quod contigit Hierosolymis die Pentecostes? Quorsum apostoli universum peragrati sunt orbem tanto labore ac vitæ discrimine, si facili adeo ratione fundari poterant ecclesiæ? Tales sunt nugæ criticorum nostrorum biblicorum (1)!

Nec magis soliditatis habet quod adjiciunt de Pauli proposito prædicandi Evangelium iis in locis quæ alii apostoli minime perlustrassent; tum quia objecta verba ejus tantum curam significant et studium quod habuit dum antea perfunderetur apostolico ministerio in regionibus quas ibidem memorat; tum quia hæc respiciunt præsertim Hispanias ad quas se conferre meditabatur, ita ut vix esset Romam pertransiturus (Rom. I. 8, XV. 28); tum denique quia, ipso Apostolo teste, non constituerat sibi Romæ fundare ecclesiam, quæ nempe dum hæc idem scriberet, adeo jam florebat ut ejus fides annuntiaretur in universo mundo (2); sed hoc sibi unum proposuerat, *confirmare Romanos* ea ratione quam modo exposuimus (3).

*Ad 5. D.* Exploratum est Petrum Babylone Assyriorum metropoli priorem suam scripsisse epistolam penes eruditos audacioris contra sensum totius antiquitatis, C. penes saniores criticos, N. Nam I. fatente ipso Michaëlis, præcipuo obsoleta jamdiu sententiæ instauratore, veteres omnes patres de romana urbe intellexerunt Babylone de qua Petrus loquitur (4); imo et rationes attulerunt quare Petrus

(1) Cf. Foggini op. cit. *Exercit. V.* in qua Basnagii celeriorumque protestantium vagas conjecturas, adductis gravissimis veterum testimoniis, depellit. Hæc autem ipsa denuo refutantur. Nam: *Nil sub sole novum.*

(2) Cf. Estium in Comment. ad hunc locum, ubi observat juxta gr. textum legi v. 12. *Id autem est ad simul consolandum vobis in terra, quæ non est ad simul id volo, ut communem atque una vobiscum consolationem seu recreationem capiam ex mutua communicatione fidei vestræ et meæ.* Siquidem ipsa confirmatio fidei Romanorum futura erat Paulo, simul et illis, materia consolationis et gaudii. Adnotat præterea vocem *χρησίζω* v. 11. quæ de iis donis accipi solet, quæ dantur ad aliorum utilitatem, posse etiam ad alia extendi, perinde ac si dixerit: Causa tanti mei desiderii, non alia est, quam ut supra ea quæ jam accepistis, aliquid adhuc donorum seu gratiarum spirituum vobis per meum ministerium impertiar. Sed cum vide.

(3) Apposite Theodoretus in Comment. in ep. ad Rom. ex hac ipsa voce *confirmandi* qua utitur Paulus, colligit a Petro Romanos in fide institutos esse. En ejus verba: « Et quia prius eis magnus Petrus doctrinam evangelicam præbuit, necessario intulit. (*ad confirmandos vos et etiam confirmandos vobis*). Non enim aliam, inquit, doctrinam vobis afferre, sed eam, quæ jam oblata est confirmare, et arbores jam plantatas irrigare volo. » Opp. ed. Paris. 1645. tom. III. pag. 14.

(4) *Introd. au Nouveau Test.* tom. IV. II. part. ch. 27. sect. 5. pag. 540. Mirum porro est sagacem hunc scriptorem communi scriptorum græcorum et latinorum consensui circa interpretationem vocis *Babylonis* de urbe Roma opponere auctoritatem unius aut alterius obscuri syri scriptoris mediæ ævi, et provocare ad Joan. Sim. Assemanum, tom. III. Bibl. Orientalis. Jamvero Assemanus in tom. III. p. 1. non refert nisi Amrum Matthei qui in vita Marci et in lib. *Magdal.*, p. II. cap. 8. affirmat Petrum prædicasse in Oriente, hoc est in Mesopotamia, et Chaldaea, et Babylone in altera Petri epistola memoratam nil aliud esse, quam celeberrimam illam Assyriæ urbem. Cui addendus Jesuabub Nisibenus in lib. adversus sectas. p. II. cap. 8. qui tamen scribit Petrum Babylone ubi epistolam priorem scripserat una cum Marse comite Romam se contulisse, apud eundem Assemanum tom. III. p. 2. pag. 6. Porro hi soli sunt ex scriptoribus syris quos alert Assemanus asse-

Romam Babylonis nomine designaverit, (Cf. Baron. *ad an. 43 num. XVIII.*) 2. Idem præstiterunt historici antiquissimi Papias (*Apud Euseb. lib. II. cap. XV.*), Clemens Alex. (*Ibid. et in Chronico*), Eusebius (*Loc. cit.*), alique fere omnes qui hoc de argumento scripserunt (1). 3. Id ipsum adstruitur ex argumentis ipsi epistolæ intrinsicis, ex qua nimirum constat Petrum commonefacere christianos asiaticos de imminente persecutione ex parte imperatoris (2), quod quidem Romæ commoranti ex indicis facile erat cognoscere, minime vero Babylone dissita adeo urbe a centro imperii et Parthis subjecta (3); constat præterea Petrum obedientiam et subjectionem imperatori ejusque ducibus ad exemplum Pauli (4) commendasse, quod iterum de imperii subdito prout est intelligere; in ea præterea fit mentio de Silvano seu Sila prius Pauli deinde Petri comite (5), notissimo in illis regionibus ad quas per Silvanum Petrus epistolam suam mittit (I. Petr. V. 12), necnon de Marco, quem, ut vidimus, veteres ad unum omnes referunt Romæ scripsisse Evangelium probante Petro, quemque hujus ipsius epistolæ, dictante Petro, sententias exarasse plures affirmant (6). Cum his porro omnibus argumentis extrinsecis et intrinsicis si leves conjecturas conferas quibus recentiores cuncta innovandi lubidine ducti eo devenerunt, ut vel Chaldaea metropolim, vel Egypti hujus nominis urbem, aut ipsam Hierosolymam significatam esse contendere, comperies eas plane evanescere (7); præsertim

rentibus Babylonis nomine Petrum metropolim Chaldaea designasse, quos quidem ipse confutat.

(1) Cf. Valesium in adnot. ad loc. cit. necnon Foggini op. cit. *Exercit. X.* Dixi fere omnes, quia Cosmas Indicopleusta sexti sæc. scriptor in *Topographia Christiana apud Montfaucon in Nova Collect. patrum*, Paris. 1706. tom. II. pag. 147-148. Babylone de urbe Assyriæ intellexit, scribens: « At enim in romana primum ditione apostolorum tempore christiana prædicatio diffusa est: statim vero postea in Perside per Thaddeum apostolum. Et sane in catholicis epistolis scriptum est: *Salutat vos ecclesia quæ est in Babylone coelecta.* » De hoc scriptore ægyptio cf. Montfaucon in erudita præfat. ad ejus opera.

(2) Cf. de his ipsum Michaëlis op. et I. cit. sect. 1. seqq.

(3) Quod quidem argumentum urget Lardner in Supplement. tom. III. pag. 246. seqq. apud Pott prolog. I. c. pag. 19. licet ipse Babylonis nomine Hierosolymam mystice significatam esse contendat.

(4) Cf. Michaëlis. sect. 2.

(5) Ex urbe Corinthi ubi teste Dionysio Corinthiorum episc. Petrus prædicavit, comitem sibi adscivit Silam sive Silvanum de quo fit sermo Act. XV. 27, 52, 40. Cf. Calmei et Cornélium a Lapide in I. Petr. v. 12.

(6) Cf. AA. quos paulo ante allegavimus, qui uno animo testantur Marcum comitem et interpretem fuisse s. Petri, qui propterea existimant s. Marcum fuisse amanuensem Petri, quatenus ei calamus ac stylum accommodaverit in scribendo. Sane stylus prioris epistolæ a stylo posterioris nonnihil discrepat utpote ab alio exarata.

(7) Horum omnium discrepantium sententiarum auctor es et argumenta quibus suam unusquisque adstruere nititur referi Pott op. et I. c. prolog. pag. 12. seqq. qui præterea et aliam adject in adnotationibus ad cap. 5. 15. 14. Ex eo nempe quod in vulgato græco textu desit vox *ἐκκλησία*, collegerunt Wolfius et Millius vocem *ἐκκλησία* esse nomen feminæ cujusdam, et speciatim uxoris Petri, quam ipse secum Babylone duxerat. Hanc sententiam amplexus est Pott, qui proinde adject Marcum fuisse filium naturalem Petri; eumque penituit quod hæc omiserit in prolegomenis quæ tum prælo excusa erant, quando hæc observavit. Ita strenue nugantur, qui non antiquitatis documenta, sed proprias sectantur conjecturas in Scripturarum intelligentia. Sed cf. Foggini loc. cit. qui hæc in antecessum docte eruditique refellerat.

Quoniam vero de opinionibus singularibus protestantium

cum non desint ex antiquitate documenta e quibus novimus Romam quandoque Babylonis nomine fuisse significatam (1). Negamus propterea nulla nobis argumenta biblica suppetere ad evincendum Petri in Urbem adventum (2).